1. 2. ἐνυπάρξει] sic ACD Fesch., ἐνυπάρξῃ O. 2. τῆς ἐπὶ
τὸ ἐν αὐτοῖς ἐπιβολῆς] τῇ ἀπὸ τῶν ἀνοητῶν ἐπιβολῇ Gal. nota
et versione. 5. συμπίπτει γράφεσθαι] συμπίπτειν γράφεται
leguisse videtur Scatellius, quem sequuntur est Gale in versione.
15. πρόληψις] sic AD et corr. B, πρόσληψις O. 16. μοῖ-
ραι CD.

quod quaeo veritatis principium aut quae occasio ad id quod est
comprehendendum, sive maior sive minor, istis insanientibus inesse
possit? non autem oportet sic intelligere vaticinii veritatem hanc,
ut in eam fortuna quis impingat; nam in iis quae temere feruntur
ea cadere scribitur. sed nec ea est veritas quae est inter agens et
patiens quoties recte et congrue se habent. nam huiusmodi veritas
ipsis brutorum phantasiis et sensibus inest; nihil itaque habet pro-
prium aut divinum aut melius communi natura. sed veritas vati-
cinii stat in actu eodem modo et rerum omnium praesentem habet
cognitionem, rerum essentiis naturaliter respondet, utitur rationibus
non errantibus; perfecte apte et certo novit omnia. haec igitur vati-
cinio convenit. longe ergo aliud est quam naturalis quaedam praes-
silio, qualis terrae motuum et pluviarum quibusdam conceditur animalibus.
ista enim sympathia contingit quoties nonnulla animalia
una moveantur cum partibus viribusque quibusdam mundi aliquid

τοῦ παντὸς καὶ δυνάμεσιν, ἥ διά τινα αἰσθήσεως ὁξύτητα προαισθανομένων τῶν περὶ τὸν ἀέρα μὲν ἥδη συμπιπτόν-
3 των πραγμάτων, οὐδέπω δὲ τοῖς περὶ γῆν τόποις συμφε-
ρομένων.

Ἐτ δὴ ταῦτα ἀληθῆ λέγομεν, οὐ δεῖ, εἴ τινα ἐκ φύ-
6 σεως ἐπιβολὴν εἰς τὰ ὄντα παρειλήφαμεν ἥ τοῦ μέλλοντος
ἐπαφήν, ἐγχρίνειν ταῦτην ὡς μαντικὴν πρόγνωσιν· ἀλλ'
ὅμοια μὲν ἔστι μαντικῇ, πλὴν οὐδὲν αὐτῇ βεβαιότητος ἥ
9 ἀληθείας ἀπολείπεται· τὸ δὲ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τυγχάνον
οὐκ ἀεὶ ἔστι· καὶ ἐπὶ τινῶν μὲν, οὐχὶ δὲ ἐπὶ πάντων ἀλη-
θεῖς ἔρουσι· ὅθεν δὴ οὐδὲ εἴ τις ἔστιν ἐν ταῖς τέχναις,
12 ὕσπερ ἐν κυβερνητικῇ τε καὶ ἴστρικῇ προσκοποῦσα τὸ
μέλλον μάθησις, οὐδὲν προσήκει τῇ θείᾳ προγνώσει· ἐξ
εἰκότων γὰρ ἀναλογίζεται τὸ μέλλον καὶ σημεῖοις τισὶ⁹
15 τεχμηριοῦται καὶ τούτοις οὐκ ἀεὶ πιστοῖς οὐδὲ ὀσαύτως
συνηργημένον ἔχουσι τὸ δηλούμενον, οὐπέρ οὐτι τὰ σημεῖα
δείγματα. τῆς δὲ θείας προνοίας τῶν ἐσομένων βεβαιοῦ-

1. τινα] sic AC, τινος O. || ὁξύτητα] sic ACD, ὁξύτατα O.

3. οὐδέπω δὲ] sic AD, οὐδέποτε O. 8. μαντικῆς (corr.

μαντικῇ) B. || αὐτῇ AD. 10. ιστι] sic Reg δὲ O.

10. 11. ἀληθὲς addidi e Regio. 11. ἔρουσι] sic Reg.,

ἔροισα margo B, αἰροῦσα O. 12. προσκοποῦσαι D.

15. τεχμηριοῦται O.

futurum molientibus, vel propter sensus acumen per quod praesentiant quaedam quae in aëre fiunt, cum nondum ad terram appropinquarent.

Haec si vere dicta sunt, tum si quam a natura ad res coniectandas hausimus sagacitatem aut futurorum perceptionem, non statim hanc esse vim divinatricem iudicare oportet. habet forte aliquam similitudinem cum ea vaticinatione, nisi quod plurimum deficit a firmitudine veritatis; quod autem est ut plurimum, non semper est; et in quibusdam, non tamen in omnibus vera pronunciant. unde porro si qua sit in artibus, puta nautica aut medica futuri cognoscendi disciplina, nihil illa quidem cum divina praecognitione communicat; futurum enim ex probabilibus colligit et ex signis quibusdam coniicit, non veris semper nec eodem modo id cuius sunt signa secum connexum habentibus. divinae vero providentiae futurorum anteit

ἡ εἰδησις προηγεῖται, καὶ ἀπὸ τῶν αἰτίων ἀμετάπτωτος
ἡ πίστωσις, συνηρημένη τε πάντων πρὸς ἄπαντα ἀδιά-
λυτος κατάληψις, καὶ ὠσαντως ἀεὶ μένουσα τῶν ὅλων 3
ῶσπερ παρόντων καὶ ὠρισμένων διάγνωσις.

27 Οὐ δὴ τοῦτο λέγειν δεῖ, ὡς καὶ φύσις καὶ τέχνη καὶ
ἡ συμπάθεια τῶν ὡς ἐν ἐνὶ ζῷῳ τῷ παντὶ μερῶν προ- 6
δηλώσεις ἔχει τινῶν πρὸς ἄλληλα, οὐδὲ ὅτι τὰ σώματα
οὗτα κατεσκεύασται ὡς εἶναι προσημασίαν ἀπὸ τῶν ἑτέ-
ρων εἰς τὰ ἔτερα. καὶ πάνυ γὰρ ταῦτα ἐναργῶς ὁράμενα 9
τῆς θείας μαντικῆς ἔχνος τι τὰ μὲν μᾶλλον τὰ δὲ ἡτον
παρεσπάσαστο· οὐδὲ γὰρ δυνατὸν ἄμοιρα αὐτῆς εἶναι τινα
παντελῶς· ἀλλ’ ὡσπερ ἐν πᾶσιν εἰκὼν τάγαθοῦ τὸν θεὸν 12
ἐμφέρεται, οὗτα καὶ τῆς θείας μαντικῆς εἴδωλον τι ἀμυ-
δρὸν ἡ καὶ ἐναργέστερον ἐν αὐτοῖς καταφαίνεται. ἀλλ’
οὐδὲν τούτων ἔστιν οἷον τὸ θεῖον τῆς μαντικῆς εἶδος, 15
οὐδὲ ἀπὸ τῶν πολλῶν τῶν εἰς τὴν γένεσιν ἀπ’ αὐτῆς καθ-
ηκόντων φαντασμάτων τὸ θν αὐτῆς καὶ θεῖον καὶ ἄμικ-

2. συνηρημένη Α. || τε οι. Ο. 2. 3. ἀδιαλύτως ΚΔ.

4. δάγκωσιν Δ. 5. τοῦτο λέγειν] sic Α, λέγειν τοῦτο Ο.

6. θν οι. Κ. || ζώων ΒΔ. 12. τ' ἀγαθοῦς Ο. 14. ἐναρ-
γέστερον] sic ΑCD, ἐνεργέστερον Ο. 17. φασμάτων Σ.

certa stabilisque visio, fidesque vacillare nesciens cum causis rerum connexa, omniumque cum omnibus indissolubilis colligatio, nec non universarum tamquam praesentium et definitarum rerum eodem semper tenore persistens comprehensio.

27 Sed nec illud dicere oportet, quod quarundam rerum mutuas prae significationes exhibeat natura et ars et sympathia quae est inter partes universi tamquam essent unius animalis, neque illud quod omnia corpora sic sint disposita ut ab aliis ad alia indicium sub ministretur. nam revera haec manifeste conspecta divinae mantices vestigium aliquod nunc magis nunc minus exprimunt; neque enim aliquid est quod prorsus vaticinii divini expers sit: sed quemadmodum in omnibus boni imago deum refert, sic et divinae mantices in omnibus relucet simulacrum nunc obscurius nunc clarius. nihil tamen ex his tale est quale divina vaticinii species, neque oportet describere eius uniformitatem divinitatem simplicem rationem per multiplicia simulacra quae ab ea in genesin derivata fuere; multo minus